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Abstrakt česky: Bakalářská práce se zaměřuje na vyhledávání, dokumentaci a interpretaci

motivů svatby v řeckém vázovém malířství. Ikonografie je dána do souvislosti s dochovanými

písemnými prameny. Dále jsou v práci popsány svatební zvyky a manželství ve starověkém

Řecku. V bakalářské práci je také diskutována problematika svatby v řecké mytologii.

Výsledkem práce je zhodnocení všech dostupných pramenů týkajících se daného problému a

katalog zobrazení se svatební tématikou.

Abstrakt anglicky: Bachelor diploma work focuses on the search, documentation and

interpretation of wedding motives in Greek vase painting. Wedding iconography is given in

connection with written sources. Furthermore, this work describes wedding customs and

marriage in ancient Greece. Bachelor thesis is also discussed the issue of marriage in greek

mythology. Result of this work is to evaluate all available sources relating to ancient greek

wedding and to create a catalog of images with marriage motives.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá svatebními obřady ve starověkém Řecku, od svatebních

příprav po rituály konané den po svatbě. Obřady jsou rekonstruovány na základě výjevů ve

vázovém malířství. Zobrazení na attické černofigurové a červenofigurové keramice ilustrují

celý proces svatebních zvyků. Černofiguroví malíři nejčastěji zpodobňovali svatební průvod.

Na červenofigurových nádobách jsou motivy pestřejší, zachyceny jsou všechny fáze

svatebního obřadu od zásnub, přes svatební přípravy nevěsty, procesí a epaulii, přinášení darů

novomanželům po svatbě. Obrazové prameny jsou doplněny prameny písemnými. Do textu

jsou začleněny citace z děl antických autorů, kteří ve svých knihách svatební obřad zmiňují.

Svatební obřady v Řecku nebyly jednotné, v jednotlivých regionech se různě lišily, stejně

jako je tomu dnes. Nejvíce informací poskytují obrazové a písemné prameny o podobě

svatebního rituálu v Aténách. Nejdůležitějším zdrojem informací pro attickou keramiku je

práce Johna Beazlyho, Attic Black-figure vase painters a Attic Red-figure vase painters, ze

kterého jsem při vyhledávání svatebních zobrazení vycházela. Jen okrajově se v bakalářské

práci zabývám svatebními motivy na jihoitalské červenofigurové keramice, protože toto téma

chci zpracovat v rámci své diplomové práce. Do textu jsem pouze zařadila krátké pojednání o

funerálním symbolismu na svatebních scénách v apulské červenofigurové keramice.

Další kapitola je věnována manželství v řeckých státech. Vyložena je problematika

manželského soužití v homérském období, v demokratických Aténách, ve Spartě a v Gortýně.

V jednotlivých státech a obdobích se přístup k manželství velmi lišil. Zprávy o manželství

podává Homér, Plútarchos, Hérodotos a filozof Platón. Kapitola dále pojednává o typech

manželských svazků, věnu, věku dívek a mužů při vstupu do manželství, právním statusu

potomků a sociálním postavení žen v řeckých státech.

V bakalářské práci se dále nachází dvě kapitoly zabývající se svatbami v mytologii.

První z obou kapitol se věnuje posvátnému sňatku Dia a Héry, Hieros gamos. Nejdříve jsou

popsána jednotlivá místa kultu, jako Atény, Boiótie, Argolida, Samos Stymfalos a Knóssos.

Dále jsem v LIMC vyhledala motivy Hieros Gamos v řeckém umění a nakonec je porovnala

se svatebními zobrazeními „smrtelníků“. Do zobrazení s motivem Hieros gamos jsem kromě

scén objevujících se ve vázovém malířství zařadila i drobnou plastiku a reliéf. Obdobně jsem

postupovala i v kapitole popisující svatbu Pélea a Thétidy, která byla velmi oblíbeným

námětem na černofigurové keramice na počátku 6. století př. n. l. Na konci bakalářské práce

je zařazen katalog svatebních zobrazení, který je rozdělen do třech oddílů: lidská svatební

zobrazení, Hieros gamos a svatba Pélea a Thétidy. Obrazy v jednotlivých částech katalogu

jsou pak řazeny tématicky, dle průběhu svatebního obřadu.
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2. Svatba v antickém Řecku

2. 1 Písemné prameny

První zmínky o svatebních obřadech v Řecku se objevují u Homéra v Iliadě a Odyssei.

V Iliadě se nachází popis svatebního průvodu ve scéně, kdy Héfaistos vyrobil štít pro Achilea.

Svatba se objevuje v pasáži popisující město v době míru jako protiklad k městu ve válce:

„Pak zobrazil na štítě dvě krásná smrtelná města;

v jednom z nich svatební průvod a hody,

nevěsty vedli tam právě za svitu pochodní městem

z ložnice dívčí a cestou zněly jim zpěvy a písně,

hoši tam vířili v tanci a v jejich středu

pištci a hudci, ze dveří vykukovaly ženy a žasly.“

(Ilias, XVIII, 447.3)

V Odyssei se svatbě letmo věnují dvě pasáže. V první zmínce se popisuje svatební

hostina v Odysseově paláci, při které se Odysseus nechá poznat a zavraždí Pénelopiny

nápadníky. Druhá pasáž se týká Télemacha, který přijede k otcovu příteli Meneláovi, když

zrovna slaví svatbu.

Kromě zmínek antických autorů můžeme také čerpat ze svatebních písní, které se do

dnešní doby dochovaly v díle Sapfó. Obrazy svatby se objevují i v řeckých tragédiích, svatba

je zde prezentována jako jedno z nejšťastnějších období lidského života, často v protikladu

k nešťastnému osudu (Oakley – Sinos 1993, 4). Jiný pohled na svatbu vidíme v komedii, která

se snaží svatební přípravy parodovat.

Dalšími zdroji písemných pramenů jsou epitafy těch, kteří zemřeli mladí před svatbou

nebo krátce po ní:

Na hrob zemřelé družky

Nevěsty Baukidy jsem. Až mimo ten náhrobek půjdeš,

svlažený proudem slz, Hádovi pod zemí rci:

„Jak jsi závistný, Háde!“ Zde krásné obrazy vidíš:

ukrutný Baukidin los každý ti zvěstuje z nich:

pěli mi svatební zpěv, jenž s pochodní provázel dívku,

téže však pochodně svit rozžehl hranice žár,
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ty pak, ó Hymenaie, jsi změnil svatební píseň,

veselý zásnubní ples v nářky a žalostný pláč.

(Érinna, Epigramy 2)

Informace o svatebních zvycích se nacházejí v díle Plútarcha z pozdního 1. století n. l.

a také Pausániás ve svých zápiscích z cest po Řecku z 2. století n. l. zmiňuje mnoho místních

svatebních obřadů a jejich původ. Ze stejného období pochází práce římského lexikografa

Polluxe, který je často citován v souvislosti se svatebním obřadem klasické doby v Aténách.

Celkově jsou ale uvedené prameny stručné a fragmentární. Většina pramenů není současná,

ale pochází až z období římského císařství. Žádný z pramenů se nevěnuje primárně svatebním

obřadům, ale informace o nich jsou zmiňovány spíše mimoděk. Proto je těžké vytvořit

celistvý obraz řecké svatby jen na základě písemných pramenů.

Nejvíce písemných zmínek existuje o svatebním obřadu v Aténách, nachází se

v komediích a tragédiích, které popisují svatby mytické, fiktivní, ve kterých se odráží prvky

z běžných aténských obřadů. Dále k rekonstrukci svatby v Aténách slouží informace čerpané

z děl filozofů Platóna a Aristotela (Oakley – Sinos 1993, 4).

2. 2 Engye

Řekové užívali pro svatbu slovo gamos. Jednalo se o označení sexuálního vztahu,

který započal svatebním obřadem. Aristotelés v Politice říká, že v Řecku neexistuje slovo pro

manželství (Aristotelés Politika I, 1253b10). Svatba stojí na počátku procesu založení rodiny,

oikos. Celý proces vedoucí ke svatbě začínal engyí, smlouvou mezi ženichem a nevěstiným

otcem nebo jeho zástupcem. První zprávu o této smlouvě podává Hérodotos, když popisuje

sňatek Megeakla a Agaristé (Hérodotos Dějiny VI, 130). Engye znamenala slib dívčina otce

budoucímu manželovi jeho dcery a stvrzovala se podáním ruky. Otec předá nevěstu ženichovi

se slibem věna a se slovy: „Dávám ti jí ke zplození legitimních dětí.“ Engye tedy zajišťovala

potomstvo, které mělo právo na občanství (Redfield 1982, 184).

Otec dojednal sňatek bez přítomnosti dcery, ta většinou nemohla volbu ženicha

ovlivnit. Dívky se vdávaly ve věku 14 let, mužům Hésiodos doporučuje toto:


[…]


muzeum umění, (zdroj: Bothmer, D. 1985, str. 183)

18) attický červenofigurový lebés gamikos, Syriskův malíř, 470 př. n. l., Mykény, Muzeum,

(zdroj: Dugas, C. 1952, obr. 57)

19) attický červenofigurový lutroforos, Malíř Fiále, 430 př. n. l., Boston, Muzeum výtvarného

umění, (zdroj: Oakley, J., H. 1982, str. 116)

20) attická černofigurová amfora, Londýnský malíř B 174, 540 – 530 př. n. l., Londýn,

Britské muzeum, (zdroj:Corpus Vasorum Antiquorum, GB 3. – 4., The British Museum,

London 3 – 4, obr. 28)

21) attická černofigurová amfora, Berlínský malíř 1686, 550 př. n. l., Londýn, Britské

muzeum, (zdroj: Corpus Vasorum Antiquorum, GB 3. – 4., The British Museum, London 3 –

4, obr. 38)

22) attický černofigurový lékythos, Amasiův malíř, 540 př. n. l., New York, Metropolitní

muzeum umění, (zdroj: Bothmer, D. 1985, str. 64)

23) attický červenofigurový lutroforos, 430 př. n. l., Berlín, Státní muzeum, (zdroj: Oakley, J.,

H. 1982, str. 113)

24) attická červenofigurová pyxida, Marlayův malíř, 430 př. n. l., Londýn, Britské muzeum,

(zdroj: Boardman, J. 1989, obr. 243)

25) attická červenofigurová slánka, 2. polovina 5. století př. n. l., Bonn, Univerzita, (zdroj:

Deubner, L. 1936, str. 175)

26) attická červenofigurová pyxida, 370 – 360 př. n. l., Atény, Národní muzeum, (zdroj:

Brueckner, A. 1907, obr. 5)

27) attický červenofigurový lutroforos, Polygnotos, 430 př. n. l., Ontario, Královské

ontarijské muzeum, (zdroj: Lacey, W., K. 1972, str. 265)

28) attický červenofigurový kratér, Malíř aténské svatby, 410 př. n. l., Atény, Národní

muzeum, (zdroj: Boardman, J. 1989, obr. 295)

29) attická červenofigurová pyxida, Svatební malíř, 460 př. n. l., Paříž, Louvre, (zdroj:

Boardman, J. 1989, obr. 89)

30) attická pyxida s bílým podkladem, Splanchnoptův malíř, 470 – 460 př. n. l., Londýn,

Britské muzeum, (zdroj: Oakley, J., H. 1982, str. 118)

31) attická černofigurová amfora, Castellaniův malíř, 2. čtvrtina 6. století př. n. l., Petrohrad,

Ernitáž, (zdroj: Oakley, J., H. – Sinos, R., H. 1993, str. 105)
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32) attický červenofigurový lutroforos, Boston, Muzeum výtvarného umění, (zdroj: Oakley,

J., H. – Sinos, R., H. 1993, str. 109)

33) attická červenofigurová pyxida, 360 – 350 př. n. l., Berlín, Státní muzeum, (zdroj: Corpus

Vasorum Antiquorum, Deutsche Demokratische Republic 3, Berlin 1, obr. 48)

34) attický červenofigurový lebes gamikos, Malíř Marsya, 360 př. n. l., Petrohrad, Ernitáž,

(Boardman, J. 1989, obr. 388)

35) attický červenofigurový epinetron, Eretriův malíř, 430 – 20 př. n. l., Atény, Národní

muzeum, (zdroj: Boardman, J. 1989, obr. 235, Oakley, J., H. – Sinos, R., H. 1993, str. 128)

36) reliéfní amfora, 2. čtvrtina 7. století př. n. l., Kréta, Basel, Museum Antiky (zdroj: Kossatz

– Deissmann, A. 1988, obr. 199)

37) dřevěný reliéf, 630 – 600 př. n. l., Heraion na Samu, ztraceno, (zdroj: Boardman, J. 1999,

obr. 50)

38) metopa, 470 př. n. l., Chrám E, Selinunt, Regionální muzeum Palermo (zdroj: Kossatz –

Deissmann, A. 1988, obr. 207)

39) reliéf, východní vlys, 440 př. n. l., Parthenon, Londýn Britské muzeum (zdroj: Kossatz –

Deissmann, A. 1988, obr. 208)

40) attický červenofigurový sloupkový kratér, malíř Syriska, 460 př. n. l, New York

(zdroj:Boardman, J. 1975, obr. 202)

41) attická červenofigurová peliké, malíř Oinanthe, 450 př. n. l., Vatikán, (zdroj: Kossatz –

Deissmann, A. 1988, obr. 232)

42) attická černofigurová amfora, 520 př. n. l., Paříž, Louvre, (zdroj: Kossatz – Deissmann, A.

1988, obr. 276)

43) attická červenofigurová amfora, 510 př. n. l., Londýn, Britské Muzeum, (zdroj: Kossatz –

Deissmann, A. 1988, obr. 283)

44) attický černofigurový volutový kratér, Kleitias, Ergotimos, 570 př. n. l., Florencie,

Národní archeologické muzeum (zdroj: Stewart, 1983, 55)

45) attický černofigurový dinos, Sophilos, 570 př. n. l., Londýn, British Museum (zdroj:

Stewart, 1983, 61)

46) attická černofigurová hydrie, styl Lyssipidova malíře, 520 př. n. l., Oxford, Ashmoulovo

muzeum, (zdroj: Oakley, J., H. – Sinos, R., H. 1993, str. 84)

47) attický červenofigurový kratér, Malíř Pélea, 430 př. n. l., Ferrara, Národní archeologické

muzeum, (zdroj: Oakley, J., H. – Sinos, R., H. 1993, str. 74)

48) attická červenofigurová amfora, Kodaňský malíř, 470 př. n. l., New York, Lewyho

kolekce, (zdroj: Vollkommer, R. 1994, obr. 210)