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Předložená práce je složena v zásadě ze dvou větších oddílů. Prvý se věnuje zprávám,

které přinášejí ke svatebním obřadům písemné prameny, druhý pak ikonografickému

materiálu. V prvně jmenovaných kapitolách jsou popisovány jednotlivé fáze celého aktu,

počínaje uzavíráním smlouvy mezi ženichem a nevěstiným otcem, speciální kapitoly se

soustřeďují i na život ženy v manželství, na její postavení v rodině a společnosti. Podrobněji

je v tomto případě probírána a srovnávána situace v Athénách a ve Spartě, k nimž jsou

připojeny stručnější informace z několika dalších řeckých obcí. Tyto kapitoly jsou doplněny

citáty z písemných pramenů.

Čtvrtá kapitola se věnuje zobrazení svatebních scén na malovaných vázách. V úvodu

autorka stručně charakterizuje keramické tvary, které jsou nejčastěji se sledovaným

námětem spojeny – správně je v této souvislosti připomenuta kolekce fragmentů

červenofigurových lutroforů ze svatyně Nymf na athénské Akropoli, která se nalézá ve

sbírkách ústavu. V dalším jsou na jednotlivých vybraných vázách postupně popisovány

jednotlivé fáze, kterými dívka při tomto aktu procházela, od příprav předsvatební koupele a

obětí, až po přinášení darů nevěstě (epaulia). Je zajímavé, že na obr. 11 a 12 (obrazová

příloha) zachycené diadémy pro nevěstu jsou v podstatě shodné (ač se jedná o práce různých

malířů) – můžeme spekulovat o tom, že se jednalo o speciální svatební šperk? V případě ve

vázovém malířství nejčastěji zobrazovaného okamžiku, kterým byl svatební průvod, jsou

ikonografické doklady rozděleny na vázy zdobené černými figurami a vázy červenofigurové.

Na dalších vázách jsou dokumentovány i další fáze svatebního obřadu, jakými jsou na příklad

uvedení nevěsty do ženichova domu a příprava manželského lože. Ke str. 35: neobvyklé je

umístění „reliéfu tvaru chrámu“ ve scéně s přinášením darů nevěstě – jak ho lze

interpretovat?; tamtéž: epinetron je neutrum.

Pátá kapitola se dotýká stručně odlišné podoby svatebních výjevů na jihoitalské

keramice. Jak autorka podotýká v úvodu, hodlá se této problematice podrobněji věnovat ve

svém dalším zpracovávání tématu; již samotný výčet rozdílů v předmětech, které scény

doprovázejí a symbolika s těmito výjevy spojovaná, naznačují, že se zde otevírá prostor pro

další bádání.

Speciální kapitola se soustřeďuje na posvátný sňatek mezi Diem a Hérou (Hieros

gamos) a na základě písemných zpráv, týkajících se několika Héřiných svatyní, popisuje

průběh slavností s tímto aktem spojených. Ikonografické paralely se v tomto případě

neomezují pouze na malované vázy, doklady přináší spíše kamenná (i dřevěná) plastika. Ke

zde uvedeným by bylo možno ještě připojit terakotový reliéf z Metapontu (Apollónova

svatyně), z pozdního 7. století př.Kr., který zachycuje božskou dvojici podobně jako dřevěná

plastika ze Samu ( srov. Hellenkemper, H. (ed.), Die neue Welt der Griechen, Köln 1998, 89,

obr.9). Součástí této kapitoly je srovnání ikonografických pramenů zachycujících svatební

scény lidské s božskými. Ke str. 43: je otázka, zda zobrazení „lidských“ svatebních obřadů

napodobovalo ony božské nebo jestli se naopak umělci při zobrazeních božských svateb

inspirovali svatbami reálnými. Poslední speciální kapitolou je popis svatby Pélea a Thétidy,

která patří k oblíbeným námětům již na raných černofigurových vázách ( Sofilos, kratér

Francois). Může souviset zvyk unášení nevěsty s mytologickým únosem Thétidy Péleem?

Závěry dobře shrnují vývoj zobrazení svatebních obřadů na černo- a červenofigurové

keramice. Ikonografické památky doplňují písemné prameny poskytováním informací o

různých detailech, které právě vázové malby zachycují (typy svatebních darů, vybavení

místností, v nichž se děj odehrává, podoba svatebního průvodu apod.). Větší obliba váz se

svatebními motivy po polovině 5. století př. Kr. zřejmě souvisí s celkově vzrůstající

oblibou námětů z každodenního života ve vázové malbě. V dalším studiu tématu by bylo

možno uvažovat ještě o symbolickém významu některých zobrazovaných činností – často se

objevující úprava účesu na příklad nemusí být jenom přirozeným aktem krášlení nevěsty, ale

může být možná zároveň chápána jako jeden z přechodových rituálů.

Celkově je možno konstatovat, že autorka se dobře vyrovnala se zadaným tématem,

prokázala schopnost úspěšně pracovat s literaturou a zformulovat vlastní závěry. Práce je

rovněž poměrně kvalitní po stylistické stránce a obsahuje jen málo překlepů.

Předloženou práci lze považovat za vhodný podklad pro obhajobu za účelem získání titulu

bakalář.
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